
 

 

  Diário Oficial 
 

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  

Nº 99 - DOE de 20/05/2022 - Seção 1 – p.56 

 

Saúde 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

Resolução SS nº 51, de 19 de maio de 2022 

 

Estabelece a transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Saúde para 

Fundos Municipais de Saúde, em consonância ao programa 0930 - Atendimento 

Integral e Descentralizado no SUS/SP, decorrentes de Demandas Parlamentares, 

para o financiamento de ações e serviços para assistência integral à saúde da 

comunidade e dá providencias decorrentes. 

 

O Secretário da Saúde, considerando: 

 

- o que dispõem os artigos 165 e 166 da Constituição da República e 175 e 176 da 

Constituição do Estado de São Paulo; 

- o Decreto 53.019, de 20-05-2008 que em seu art. 3º contempla a previsão de 

transferência aos Fundos Municipais de recursos destinados a atender situações 

emergenciais ou de riscos sanitários e epidemiológicos vinculada à observância das 

disposições de ato normativo a ser emanado pela Secretária de Estado da Saúde; 

- a Resolução SS 55, de 21-05-2008 que, em seu art.1º, prevê as transferências 

aos Fundos Municipais de Saúde para programas e projetos municipais no âmbito 

da atenção básica, componentes de programas e estratégias do Sistema Único de 

Saúde do Estado - SUS/SP e outras ações e situações emergenciais ou inusitadas 

de riscos sanitários e epidemiológicos por intermédio de resolução específica; 

- a necessidade de prover aos Municípios recursos financeiros que garantam a 

necessária e adequada assistência à saúde à população; 

- que os recursos a serem transferidos aos Municípios - Anexo I, referem-se a 

Demandas Parlamentares 2021 e integram o orçamento da Pasta; 



 

 

- a necessidade de adoção de estratégias que assegurem os níveis de eficiência e 

eficácia na gestão do Sistema Único de Saúde, 

 

Resolve: 

Artigo 1º - Efetuar transferência de recursos financeiros, por 

intermédio da Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo, do Fundo Estadual de 

Saúde aos Fundos Municipais de Saúde para cumprimento das Demandas 

Parlamentares, conforme Anexo I, para fortalecer as ações e serviços de assistência 

à saúde da comunidade, em consonância ao programa 0930 - Atendimento Integral 

e Descentralizado no Sistema Único de Saúde - SUS /SP. 

Parágrafo Único - É vedada a destinação para pagamento 

de pessoal ou encargos sociais, conforme o art. 166, parágrafo 10º da Constituição 

Federal. 

Artigo 2º - Os recursos financeiros, referidos no artigo 1º, 

serão repassados aos Fundos Municipais de Saúde, em parcela única, vinculadas 

sua utilização, pelos gestores municipais, no custeio de ações de saúde e 

investimento, voltadas diretamente à assistência à saúde. 

Artigo 3º - Caberá ao Gestor Municipal, para efeito de 

prestação de contas, apresentar, à Secretaria de Estado da Saúde, no Relatório de 

Gestão Anual, de forma destacada e detalhada, as ações e serviços realizados com 

os recursos financeiros indicados no Anexo I, obedecidas as demais condições da 

Resolução SS 55, de 21-05-2008. 

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

ANEXO I 

(a que se reporta a Resolução SS - 51, de 19 de maio de 2022) 

 

Seq. Demanda Município Conveniado Objeto Valor 

1 2022.096.39600 ÁGUAS DA PRATA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio saúde 200.000,00  

2 2022.019.37308 ÁLVARES FLORENCE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

3 2022.019.37312 AMÉRICO DE CAMPOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

4 2022.019.37313 APARECIDA D'OESTE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

5 2022.253.40887 ARANDU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Compra de 

medicamentos 500.000,00  



 

 

6 2022.019.37316 ASPÁSIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

7 2022.056.39566 BARRINHA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 100.000,00  

8 2022.056.39569 CAJURU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 

Equipamentos 200.000,00  

9 2022.019.37319 CARDOSO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

10 2022.052.39577 CASA BRANCA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 400.000,00  

11 2022.096.39604 CHAVANTES 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio saúde 500.000,00  

12 2022.019.37320 COSMORAMA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

13 2022.056.39563 CRAVINHOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de 

equipamentos 100.000,00  

14 2022.019.37322 DIRCE REIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

15 2022.019.37325 DOLCINÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

16 2022.096.39609 EMBU-GUAÇU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio saúde 2.000.000,00  

17 2022.253.40899 EMILIANÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 100.000,00  

18 2022.019.37327 ESTRELA D'OESTE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

19 2022.019.37330 FERNANDÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

20 2022.019.37331 FLOREAL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

21 2022.019.37454 GASTÃO VIDIGAL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

22 2022.019.37459 GENERAL SALGADO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

23 2022.019.37332 GUARANI D'OESTE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

24 2022.019.37335 INDIAPORÃ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

25 2022.012.39633 IPAUSSU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 100.000,00  

26 2022.019.37344 JALES 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

27 2022.126.39596 JALES 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 1.000.000,00  

28 2022.019.37346 MACAUBAL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

29 2022.253.37648 MACAUBAL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 60.000,00  

30 2022.019.37349 MACEDÔNIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

31 2022.019.37351 MAGDA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

32 2022.019.37355 MARINÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

33 2022.019.37358 MERIDIANO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  



 

 

34 2022.019.37360 MESÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

35 2022.019.37361 MIRA ESTRELA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

36 2022.253.40893 MOGI MIRIM 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Gabinete odontológico 

móvel 400.000,00  

37 2022.019.37363 MONÇÕES 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

38 2022.019.37366 NOVA CANAÃ PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

39 2022.019.37443 ORINDIÚVA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

40 2022.096.39615 OURINHOS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio saúde 2.000.000,00  

41 2022.019.37368 OUROESTE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

42 2022.019.37369 PALMEIRA D'OESTE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

43 2022.096.39616 PANORAMA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio saúde 600.000,00  

44 2022.019.37373 PARANAPUÃ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

45 2022.019.37377 PARISI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

46 2022.019.37445 PAULO DE FARIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

47 2022.019.37381 PEDRANÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

48 2022.019.37383 PONTALINDA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

49 2022.019.37385 PONTES GESTAL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

50 2022.019.37386 POPULINA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

51 2022.012.39654 PRESIDENTE VENCESLAU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 100.000,00  

52 2022.019.37389 RIOLÂNDIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

53 2022.019.37391 RUBINÉIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

54 2022.019.37484 SALES 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

55 2022.019.37392 SANTA ALBERTINA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

56 2022.019.37395 SANTA CLARA D'OESTE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

57 2022.012.39636 
SANTA CRUZ DO RIO 

PARDO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 100.000,00  

58 2022.019.37396 SANTA FÉ DO SUL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

59 2022.056.39570 
SANTA RITA DO PASSA 

QUATRO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
Aquisição de veículo 

utilitário 100.000,00  

60 2022.019.37398 SANTA RITA D'OESTE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

61 2022.019.37399 SANTA SALETE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  



 

 

62 2022.019.37401 
SANTANA DA PONTE 

PENSA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

63 2022.012.39655 SANTO ANASTÁCIO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 80.000,00  

64 2022.019.37403 SÃO FRANCISCO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

65 2022.096.39620 SÃO JOÃO DA BOA VISTA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio saúde 2.000.000,00  

66 2022.019.37407 
SÃO JOÃO DAS DUAS 

PONTES 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

67 2022.019.37477 SÃO JOÃO DE IRACEMA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

68 2022.253.40490 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 5.000.000,00  

69 2022.019.37408 
SEBASTIANÓPOLIS DO 

SUL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

70 2022.056.39567 SERRANA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 200.000,00  

71 2022.012.39642 TAMBAÚ 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 200.000,00  

72 2022.177.39505 TIMBURI 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

73 2022.019.37411 TRÊS FRONTEIRAS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

74 2022.019.37421 TURMALINA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

75 2022.019.37430 URÂNIA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

76 2022.019.37489 URUPÊS 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

77 2022.019.37433 VALENTIM GENTIL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

78 2022.019.37439 VITÓRIA BRASIL 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

79 2022.019.37442 VOTUPORANGA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE Custeio 50.000,00  

18.840.000,00 

 

 


